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平成１８年４月１３日 
 

ユニー㈱ 平成１８年２月期 決算参考資料 

１．連結決算 
 
①連結決算の業績  
 平成１８年２月期 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 １，２０２，６４０百万円 １１，３４１百万円 １０１．０％ 
営 業 総 利 益 ４４９，４８８百万円 ９，５７７百万円 １０２．２％ 
営 業 利 益 ４３，５８０百万円 １，７８５百万円 １０４．３％ 
経 常 利 益 ４１，５５２百万円 １，８１８百万円 １０４．６％ 
当 期 純 利 益 １６，１０１百万円 ５，２２３百万円 １４８．０％ 
※少数株主利益 ６，４５５百万円（前期比 ▲１，３９４百万円、前年比 ８２．２％） 
※連結決算の営業収益は、平成１７年２月期に続き、２期連続の増収で、連結決算における最高営業収益です 
※連結決算の営業利益は、平成１５年２月期より、３期ぶりの増益です 
※連結決算の経常利益・当期純利益は、平成１７年２月期に続き、２期連続の増益です 
※連結決算における営業収益の過去最高は、１，１９１，２９８百万円（平成１７年２月期） 
※連結決算における過去最高利益は、営業利益   ４９，６５９百万円（平成１５年２月期） 
                 経常利益   ４７，２４５百万円（平成１５年２月期） 
                 当期純利益  １２，８３７百万円（平成１０年２月期） 
 
②連結子会社の主な増減  ・減少  青木ヶ原高原開発（損益計算書は反映） 
 
③セグメント別の業績                         [単位：百万円] 
 営 業 収 益 前 年 比 営 業 利 益 前 年 比 
総 合 小 売 業 ８７９，６６３ １００．２％ １２，１９９ ９５．９％ 
コンビニエンスストア １８４，１９０ １０４．２％ ２４，２２９ １０４．４％ 
専 門 店 １２８，０６８ １００．４％ ２，５４１ １２５．６％ 
そ の 他 ３１，６５８ １１１．２％ ４，５８９ １２０．３％ 

計 １，２２３，５８０ １０１．０％ ４３，５６０ １０４．３％ 
消 去 又 は 全 社 ▲２０，９４０    ― ２０    ―  
連 結 計 １，２０２，６４０ １０１．０％ ４３，５８０ １０４．３％ 
 
④セグメント別の主な個別会社の情報 [単位：百万円] 
○総合小売業＜特勤者＝嘱託社員＋パートタイマー（換算）＋アルバイト（換算）＞ 
 ユ ニ ー ユーストア ユニー香港 
営業収益（前年比） 719,542(100.8) 148,461(96.5) 12,419(110.4) 
直営売上高（前年比） 688,775(100.6) 142,112(96.3) 12,383(110.4) 
営業利益（前年比） 9,561(100.3) 2,041(73.6) 593(143.3) 
経常利益（前年比） 10,604(104.8) 1,935(68.4) 692(155.9) 
当期純利益（前年比） 7,007(182.4) ▲ 851(――) 573(132.4) 
既存店伸長率 ９６．３％ ９４．１％ １０４．６％ 
期末店舗数 １６１店 ７２店 １店 
 期中開店店舗数 １０店 ３店 ―― 
 期中閉店店舗数 ６店 ４店 ―― 
投資額 ３１，０２６ ８，２５４ １６ 
期中開店店舗の売場面積 86,532㎡ 15,237㎡ ―― 
期末売場面積 1,327,307㎡ 302,013㎡ 16,460㎡ 
期末社員数 ５，５１７人 １，０６５人 ３０９人 
期中平均特勤者数 ２０，３６３人 ３，９５３人 ９５人 
※ ユニー香港の既設店伸長率は、現地通貨ベース 
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○コンビニエンスストア               ○その他 
 ｻｰｸﾙＫｻﾝｸｽ  Ｕ Ｃ Ｓ 
営業収益（前年比） 184,190(104.2) 営業収益（前年比） 15,025(119.8) 
直営売上高（前年比） 67,368(114.4) 営業利益（前年比） 3,446(123.3) 
営業利益（前年比） 25,785(105.7) 経常利益（前年比） 3,427(121.9) 
経常利益（前年比） 25,031(106.0) 当期純利益（前年比） 2,412(152.0) 
当期純利益（前年比） 11,498( 90.9) カード会員数（前年比） 246万人(114.1) 
既存店伸長率 ９６．７％  
期末店舗数（①＋②） ６，３７２店 
①本体 ５，１５４店 
②エリアＦＣ １，２１８店 
投資額 １８，０９９ 
期末社員数 １，８５５人 
期中平均特勤者数 ３８２人 

 

 

 
○専門店 
 さが美連結 パ レ モ 鈴  丹 モ リ エ ラフォックス 

営業収益（前年比） 63,476( 98.4) 31,325(103.3) 22,505(――) 8,505(96.4) 2,256(110.2) 
直営売上高（前年比） 63,082( 98.4) 30,992(103.4) 22,505(――) 8,292(96.4) 2,229(110.4) 
営業利益（前年比） 341( 54.1) 1,608(101.1) 644(――) 82(――) １(――) 
経常利益（前年比） 409( 46.7) 1,627( 97.9) 703(――) 103(――) 15(175.0) 
当期純利益（前年比） 476(263.5) 836(112.5) 246(――) 332(――) 110(2079.3) 
既存店伸長率（単体） ※９７．２％ ９４．７％ ９８．１％ ９８．０％ ９９．１％ 
期末店舗数 ５５６店 ４９２店 ２８３店 １４７店 １９店 
 期中開店店舗数 ３６店 ６６店 ３２店 ７店 ２店 
 期中閉店店舗数 ５３店 ４１店 ３０店 １８店 １店 
投資額 １，１１２ １，７２７ １，２１７ １１９ ６８ 
期中開店店舗の売場面積 4,433㎡ 13,365㎡ 4,055㎡ 889㎡ 1,109㎡ 
期末売場面積 60,825㎡ 82,839㎡ 41,603㎡ 1,846㎡ 10,317㎡ 
期末社員数 １，７５０人 １４９人 ２６４人 ２６人 ２７人 
期中平均特勤者数 １，９１６人 １，９３１人 １，１２８人 ５５５人 １２９人 
※さが美単体の既存店伸長率 
※さが美の期中開店店舗数には、すずのき営業譲受５１店を含みません 
※パレモの期中開店店舗数には、東京インセンス営業譲受２４店を含みません 
※鈴丹の前年比は、決算期を２月末日から２月２０日へ変更したため、（――）としています 
 
⑤連結決算 販管費の主な項目 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 前年比 
人 件 費 １５９，８５３百万円 １５５，７０１百万円 １０２．７％ 
広 告 費 ３４，００１百万円 ３３，６１０百万円 １０１．２％ 
賃 借 料 ８７，９３４百万円 ８７，３５５百万円 １００．７％ 
減 価 償 却 費 ２９，２５６百万円 ３０，７１３百万円 ９５．３％ 
連 結 調 整 勘 定 償 却 １，７９０百万円 １，８０８百万円 ９９．０％ 
販 管 計 ４０５，９０８百万円 ３９８，１１５百万円 １０２．０％ 
 
⑥営業外収益の主なもの 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
受 取 利 息 ６９８百万円 ６３１百万円 ６６百万円 
受 取 配 当 金 ２４２百万円 ２０５百万円 ３６百万円 
持分法による投資利益 ３１７百万円 ７２５百万円 ▲４０７百万円 
そ の 他 ２，２５８百万円 ２，０１３百万円 ２４５百万円 

計 ３，５１６百万円 ３，５７５百万円 ▲５８百万円 
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⑦営業外費用の主なもの 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
支 払 利 息 ３，１６６百万円 ３，２８４百万円 ▲１１８百万円 
そ の 他 ２，３７８百万円 ２，３５２百万円 ２６百万円 

計 ５，５４４百万円 ５，６３７百万円 ▲９３百万円 
 
⑧特別利益の主な項目 
・代行返上益         ５３，７２０百万円 
・預託金返還債務免除益     ５，１１１百万円 
・持分変動益          １，４４１百万円 
・関係会社事業譲渡益      １，０２５百万円 
・固定資産売却益          ７７３百万円 
 
⑨特別損失の主な項目 
・減損損失          ４８，９６２百万円 
・固定資産除却損        ２，９０４百万円 
・評価法変更による商品評価損  ２，３７０百万円 
・店舗閉鎖損            ７５２百万円 
 
⑩主要子会社の総資産及び借入金                     [単位：百万円] 
 総資産 借入金 

及び社債 
株主資本 ユニーから

の借入金 
有価証券 
含み損益 

ユニー㈱ 
持株比率 

ユニー 520,843 229,082 151,996 ―― 15,564 ―― 
ユーストア 76,458 11,105 43,169 ―― 1,504 64.29 
ユニー香港 3,675 ―― 2,112 ―― ―― 100.00 
サークルＫサンクス 211,767 142 118,392 ―― 1,719 47.31 
さが美（単体） 43,443 7,600 28,139 3,600 894 54.63 
パレモ 13,723 1,873 6,189 ―― 5 66.15 
鈴丹（単体） 11,605 6,300 1,877 1,800 ―― 60.16 
モリエ 2,597 695 10 695 ―― 96.25 
ラフォックス 1,362 1,585 ▲777 1,585 ―― 100.00 
ＵＣＳ 78,774 46,390 11,006 ―― 52 80.02 
※子会社・関連会社への保証債務としては、 
 ㈱ユーライフに対し              １，６１２百万円 
 ＵＩＦ（ＮＥＴＨＥＲＬＡＮＤＳ）に対し      ２２１百万円 
㈱ラフォックスに対し                 ８百万円 
※ユニー㈱持株比率は間接所有も含む        
 
⑪連結決算 有利子負債の内訳 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 
コマーシャルペーパー ６７，０００百万円 ５５，０００百万円 
短 期 借 入 金 ２０，１１２百万円 １３，７４５百万円 
長 期 借 入 金 １８４，２８６百万円 １７０，５８４百万円 
社 債 ３０，０００百万円 ３５，０００百万円 

計 ３０１，３９８百万円 ２７４，３３０百万円 
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２．連結決算業績予想 

   
①連結決算の業績予想 
 平成１９年２月期 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 １，２２３，０００百万円 ２０，３６０百万円 １０１．７％ 
営 業 利 益 ５０，７００百万円 ７，１１９百万円 １１６．３％ 
経 常 利 益 ４７，０００百万円 ５，４４７百万円 １１３．１％ 
当 期 純 利 益 １２，５００百万円 ▲３，６０１百万円 ７7．６％ 
※少数株主利益 ７，９３０百万円（前期比 １，４７４百万円） 
※退職給付費用 ３，１６４百万円（前期比▲４，４２２百万円） 
 
②連結決算中間予想 
 平成１９年２月期中間 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 ６０４，０００百万円 １７，４５７百万円 １０３．０％ 
営 業 利 益 ２５，６００百万円 ４，０１３百万円 １１８．６％ 
経 常 利 益 ２３，３００百万円 ２，６９０百万円 １１３．１％ 
当 期 純 利 益 ４，７００百万円 ２７，０２７百万円  ―― 
※少数株主利益 ４，０９０百万円（前期比 ３，９２６百万円） 
 
③連結ベースの設備投資及び減価償却 
 平成１９年２月期 平成１８年２月期 
設備投資 ５９７億円    ６４１億円 
減価償却 ２７７億円 ２９２億円 
※設備投資は工事ベース・経費除く 
 
④主要連結子会社の業績予想［単位：百万円］ 
○総合小売業 
 ユ ニ ー ユーストア ユニー香港 
営業収益（前年比） 719,600(100.0) 148,600(100.1) 12,652(101.9) 
営業利益（前年比） 13,300(139.1) 2,160(105.8) 594(100.2) 
経常利益（前年比） 14,000(132.0) 2,100(108.5) 705(101.9) 
当期純利益（前年比） ６,000( 85.6) 1,175( ――) 581(101.4) 
既存店伸長率 ９７．５％ ９７．３％ １０２．０％ 
期末店舗数 １５９店 ７３店 １店 
 期中開店店舗数 ２店 １店 ― 
 期中閉店店舗数 ４店 ０店 ― 
投資額 ３０，５５５ １，８００ １０ 
期中開店店舗の売場面積 21,600㎡ 5,379㎡ ― 
期末売場面積 1,348,907㎡ 307,392㎡ 16,460㎡ 
期末社員数 ５，５００人 １，０９９人 ３１０人 
期中平均特勤者数 ２０，５００人 ４，０３３人 ９０人 
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○コンビニエンスストア               ○その他 
 ｻｰｸﾙＫｻﾝｸｽ  Ｕ Ｃ Ｓ 

営業収益（前年比） 192,700(104.6) 営業収益（前年比） 16,600(110.5) 
営業利益（前年比） 27,360(106.1) 営業利益（前年比） 4,030(116.9) 
経常利益（前年比） 25,570(102.2) 経常利益（前年比） 4,000(116.7) 
当期純利益（前年比） 12,000(104.4) 当期純利益（前年比）   2,204( 91.4) 
既存店伸長率 ９８．４％ 

 

カード会員数（前年比） 275万人(111.8) 
期末店舗数（①＋②） ６，５１０店 
①直営 ５，２２４店 
②エリアＦＣ １，２８６店 
投資額 ２１，９７０ 
期末社員数 １，８６２人 
期中平均特勤者数 ３８３人 
 
○専門店 
 さが美連結 パ レ モ 鈴  丹 モ リ エ ラフォックス 

営業収益（前年比） 71,000(111.9) 33,500(106.9) 22,840(101.5) 8,687(102.1) 2,328(103.2) 
営業利益（前年比） 800(234.5) 1,890(117.5) 1,000(155.3) 110(134.1) 15( ――) 
経常利益（前年比） 800(195.2) 1,800(110.6) 1,010(143.7) 120(116.5) 25(166.7) 
当期純利益（前年比） 300( 62.9) 700( 83.6) 610(248.0) 50( 15.1) 10(  9.1) 
既存店伸長率（単体） ※１００．１％ ９９．０％ １００．０％ １０３．６％ １００．０％ 
期末店舗数 ５５８店 ５２７店 ２８５店 １５２店 １８店 
 期中開店店舗数 ３１店 ５０店 ２０店 ８店 １店 
 期中閉店店舗数 ２９店 １５店 １８店 ３店 ２店 
投資額 １，０３７ １，４２５ ７３０ １３３ ４０ 
期中開店店舗の売場面積 4,560㎡ 8,250㎡ 2,470㎡ 996㎡ 238㎡ 
期末売場面積 72,488㎡ 88,600㎡ 41,773㎡ 19,050㎡ 9,480㎡ 
期末社員数 １，７４０人 １５８人 ２５３人 ２６人 ２７人 
期中平均特勤者数 ２，０６０人 ２，１３２人 １，１６４人 ５７６人 １２２人 
※さが美単体の既存店伸長率 
 
 
 
 
 
 

３．ユニー単体決算 

①通期の業績                              
 平成１８年２月期 前 期 比 前 年 比 

営 業 収 益 ７１９，５４２百万円 ５，７１６百万円 １００．８％ 
営 業 総 利 益 １９９，２３０百万円 ４，９７０百万円 １０２．６％ 
営 業 利 益 ９，５６１百万円 ２８百万円 １００．３％ 
経 常 利 益 １０，６０４百万円 ４８７百万円 １０４．８％ 
当 期 純 利 益 ７，００７百万円 ３，１６５百万円 １８２．４％ 
※営業収益は、平成１３年２月期より、５期ぶりの増収です 
※営業利益・経常利益は、平成１５年２月期より、３期ぶりの増益です 
※営業収益の過去最高は、    ７８９，１２５百万円（平成１１年２月期） 
※過去最高利益は、営業利益   １８，６４９百万円（平成  元年２月期） 
         経常利益   １９，０７７百万円（平成  ３年２月期） 
         当期純利益  １６，３３８百万円（平成  ８年２月期） 
 



 6

②新増設店舗及び閉店店舗 
 店    名 所 在 地 開閉店日 直営面積 平成１７年２月期 

新設店舗 アピタ四日市店 
アピタ江南西店 
ラ フーズコア三河安城店 
アピタ石和店 
アピタ静岡店 
アピタ長津田店 
ラ フーズコア半田清城店 

三重県四日市市 
愛知県江南市 
愛知県安城市 
山梨県笛吹市 
静岡市駿河区 
横浜市緑区 
愛知県半田市 

17.3.12 
17.6.25 
17.9.2 

17.9.10 
17.11.3 
17.11.18 
18.2.3 

10,721㎡ 
9,800㎡ 
1,583㎡ 
7,876㎡ 

15,020㎡ 
14,850㎡ 

1,033㎡ 

アピタ黒部店 
アピタ大和郡山店 
ユーホーム大和郡山店 
アピタ鈴鹿店 
アピタ鳴海店 
アピタ飛騨高山店 

建替店舗 アピタ高蔵寺店 
アピタ瀬戸店 

愛知県春日井市 
愛知県瀬戸市 

17.5.3 
17.5.27 

9,347㎡ 
8,441㎡ 

ｼﾞｮｲﾏｰﾄ ﾕﾆｰ藤岡店 
ｼﾞｮｲﾏｰﾄ ﾕﾆｰ各務原店 
アピタ千代田橋店 
ラ フーズコア豊川店 

改造店舗 アピタ豊田元町店 愛知県豊田市 17.6.11 7,861㎡  

ユニー東岡崎店 
ユニー八熊店 

愛知県岡崎市 
名古屋市中川区 

17.2.20 
17.2.20 

5,024㎡ 
4,998㎡ 

閉店店舗 
 

※ユニー高蔵寺店食品館 
ユニー三島広小路店 
アピタ総和店 
ユニー多治見駅前店 

愛知県春日井市 
静岡県三島市 
茨城県猿島郡 
岐阜県多治見市 

17.4.3 
17.5.20 
17.9.11 
18.2.12 

2,227㎡ 
5,425㎡ 
9,240㎡ 
5,285㎡ 

※ユニー高蔵寺店本館 
ユニー多治見駅前店 
      アピタ館 
※ユニー瀬戸店 
※ユニー豊田元町店 

※ユニー高蔵寺店食品館の閉店は、アピタ高蔵寺店開店に伴うものです 
※平成１８年２月期の期末店舗数は、前年期末に比べ４店増の１６１店です 
 
③売上伸長率 

平 成 １７ 年 度 上 半 期  
３ 月 ４ 月 ５ 月 第１Ｑ ６ 月 ７ 月 ８ 月 第２Ｑ 上期計 

衣料品 
 
既設店 
全 店 

91.4% 
88.3% 

91.7% 
94.7% 

97.8% 
99.9% 

93.8% 
94.6% 

99.6% 
104.2% 

96.0% 
101.7% 

97.8% 
102.6% 

97.8% 
102.9% 

95.8% 
98.7% 

住関品 
 
既設店 
全 店 

98.0% 
94.4% 

94.5% 
98.2% 

97.1% 
97.9% 

96.4% 
96.9% 

96.0% 
100.3% 

93.1% 
98.0% 

97.7% 
103.1% 

95.5% 
100.4% 

95.9% 
98.7% 

食 品 
 
既設店 
全 店 

96.7% 
95.8% 

95.9% 
99.6% 

96.1% 
99.8% 

96.2% 
98.4% 

94.3% 
99.7% 

92.7% 
100.4% 

94.9% 
102.0% 

94.0% 
100.7% 

95.1% 
99.6% 

直営計 
 
既設店 
全 店 

95.9% 
94.0% 

94.6% 
98.1% 

96.6% 
99.4% 

95.7% 
97.2% 

95.8% 
100.8% 

93.5% 
100.1% 

96.0% 
102.4% 

95.1% 
101.1% 

95.4% 
99.2% 

 

平 成 １７ 年 度 下 半 期  
９ 月 １０月 １１月 第３Ｑ １２月 １ 月 ２ 月 第４Ｑ 下期計 

衣料品 
 
既設店 
全 店 

92.1% 
94.9% 

93.7% 
96.6% 

105.2% 
113.1% 

97.6% 
102.3% 

116.6% 
116.5% 

99.2% 
102.4% 

97.4% 
99.8% 

104.1% 
106.2% 

101.0% 
104.4% 

住関品 
 
既設店 
全 店 

93.4% 
96.9% 

94.1% 
96.3% 

99.4% 
108.3% 

95.9% 
100.8% 

99.6% 
100.5% 

99.4% 
101.5% 

97.7% 
100.7% 

99.0% 
100.9% 

97.6% 
100.9% 

食 品 
 
既設店 
全 店 

93.5% 
100.8% 

91.8% 
95.7% 

94.4% 
102.3% 

93.2% 
99.6% 

97.6% 
102.1% 

98.8% 
103.1% 

96.9% 
102.5% 

97.8% 
102.6% 

95.6% 
101.2% 

直営計 
 
既設店 
全 店 

93.3% 
99.0% 

92.7% 
96.2% 

97.9% 
106.0% 

94.7% 
100.5% 

101.9% 
104.6% 

99.0% 
102.7% 

97.1% 
101.7% 

99.4% 
103.0% 

97.2% 
101.8% 
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平成１８年２月期 平成１７年２月期  
第１Ｑ 第２Ｑ 上半期 第３Ｑ 第４Ｑ 下半期 年 間 上半期 下半期 年 間 

衣
料 
既設店 
全 店 

93.8% 
94.6% 

97.8% 
102.9% 

95.8% 
98.7% 

97.6% 
102.3% 

104.1% 
106.2% 

101.0% 
104.4% 

98.4% 
101.5% 

97.0％ 
92.5％ 

94.0% 
96.9% 

95.5% 
94.7% 

住
関 
既設店 
全 店 

96.4% 
96.9% 

95.5% 
100.4% 

95.9% 
98.7% 

95.9% 
100.8% 

99.0% 
100.9% 

97.6% 
100.9% 

96.8% 
99.9% 

95.7％ 
97.8％ 

98.1% 
103.3% 

97.0% 
100.6% 

食
品 
既設店 
全 店 

96.2% 
98.4% 

94.0% 
100.7% 

95.1% 
99.6% 

93.2% 
99.6% 

97.8% 
102.6% 

95.6% 
101.2% 

95.4% 
100.4% 

97.0％ 
98.1％ 

97.6% 
102.4% 

97.3% 
100.3% 

直
営 
既設店 
全 店 

95.7% 
97.2% 

95.1% 
101.1% 

95.4% 
99.2% 

94.7% 
100.5% 

99.4% 
103.0% 

97.2% 
101.8% 

96.3% 
100.6% 

96.7％ 
96.6％ 

96.9% 
101.4% 

96.8％ 
99.0％ 

※前年割れ店舗（既設店ベース） １２０店／１３５店 
＜タイプ別既設店伸長率＞・アピタタイプ        ９６．２％（前期97.1%） 
            ・ユニー・サンテラスタイプ  ９５．９％（前期96.2%） 
            ・ユーホーム         ９８．６％（前期94.6%） 
 
④客数・客単価の状況（既設店） 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 

買い上げ客数 ９６．５％ ９９．９％ ▲３．４％ 
客 単 価 ９９．２％ ９７．３％ １．９％ 
 
⑤荒利率 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
衣 料 品   ３７．０％   ３６．６％   ０．４％ 
住 関 品 ２６．５％ ２５．７％   ０．８％ 
食 品   １９．３％   １９．２％ ０．１％ 
直 営 計   ２４．５％   ２４．１％ ０．４％ 
 
⑥商品回転日数（期中平均在庫売価） 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
衣 料 品 ６２．４日 ６２．５日  ▲０．１日 
住 関 品 ７１．７日 ６９．６日   ２．１日 
食 品 ４．６日 ４．５日 ０．１日 
直 営 計 ３０．５日 ３０．０日 ０．５日 
※商品回転日数は、各月平均在庫売価で算出 
 
⑦ロス率 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
衣 料 品 １７．１％ １７．２％  ▲０．１％ 
住 関 品 ７．６％ ８．３％  ▲０．７％ 
食 品 １．７％ １．０％   ０．７％ 
直 営 計 ６．１％ ５．９％ ０．２％ 
 
⑧販管費の主な項目 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
人 件 費 ８８，３７０百万円 ８６，３１２百万円 ２，０５８百万円 
広 告 費 １４，５７０百万円 １４，００２百万円 ５６８百万円 
改 装 費 １，３１９百万円 １，６７６百万円 ▲３５６百万円 
賃 借 料 ２３，７３８百万円 ２３，３８４百万円 ３５３百万円 
減 価 償 却 費 １６，２２９百万円 １６，５７９百万円 ▲３５０百万円 
販 管 費 計 １８９，６６８百万円 １８４，７２６百万円 ４，９４２百万円 
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⑨営業外損益の主な項目 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 

 
 
 

受取利息 
受取配当金 
支払利息 

２７０百万円 
２，５７２百万円 
▲２，５０６百万円 

２６６百万円 
２，６４４百万円 
▲２，６７１百万円 

４百万円 
▲７２百万円 
１６５百万円 

金 融 収 支 ３３６百万円 ２４０百万円 ９６百万円 
貸 倒 引 当 繰 入     ―― ▲１９０百万円 １９０百万円 
そ の 他 ７０５百万円 ５３２百万円 １７３百万円 
営 業 外 損 益 計 １，０４２百万円 ５８３百万円 ４５９百万円 
 
⑩特別利益の主なもの 
・代行返上益         ３８，９５９百万円 
・貸倒引当金戻入益         ３６８百万円 
・固定資産売却益          ３６５百万円 
 
⑪特別損失の主なもの 
・減損損失          ２７，９８８百万円 
・関係会社投融資損失      ２，７１５百万円 
・固定資産処分損        １，２３１百万円 
・店舗閉鎖損            ７０９百万円 
 
⑫有利子負債の内訳 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 
コマーシャルペーパー ６７，０００百万円 ５５，０００百万円 

短 期 借 入 金 ４，００８百万円 ４，０９３百万円 
長 期 借 入 金 １２８，０７４百万円 １１５，７７２百万円 
社 債 ３０，０００百万円 ３５，０００百万円 
合 計 ２２９，０８２百万円 ２０９，８６５百万円 

※償還期限別社債残高・平成１８年３月１０日   １０，０００百万円（利率2.26％） 
・平成１９年４月２０日    ５，０００百万円（利率1.75％） 
・平成２２年４月２０日    ５，０００百万円（利率2.13％） 
・平成２２年５月２８日    ５，０００百万円（利率0.56％） 
・平成２２年９月３０日    ５，０００百万円（利率1.26％） 

 
⑬配当金 
 期末配当金は、普通配当９円であり、年間配当金は１８円となります。 
 ※前期の年間配当金は１８円（中間配当９円・期末配当９円） 
 
⑭財政状況 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
総 資 産 ５２０，８４３百万円 ５５２，４５８百万円 ▲３１，６１４百万円 
株 主 資 本 １５１，９９６百万円 １４４，２７５百万円 ７，７２１百万円 
株主資本比率    ２９．２％    ２６．１％     ３．１％ 
 
⑮設備投資金額（工事ベース） 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
先 行 投 資    ４３億円   １８６億円 ▲１４３億円 
新 増 設 店 １９２億円 １８０億円   １２億円 
既存店活性化投資等    ７５億円    ６５億円    １０億円 
計 ３１０億円 ４３１億円 ▲１２１億円 

※支払ベースでは３４１億円（前期は３８６億円） 

 



 9

４．次期（平成１９年２月期）の業績予想 

①平成１９年２月期の業績予想 
 平成１９年２月期 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 ７１９，６００百万円 ５７百万円 １００．０％ 
営 業 総 利 益 １９９，４００百万円 １６９百万円 １００．１％ 
営 業 利 益 １３，３００百万円 ３，７３８百万円 １３９．１％ 
経 常 利 益 １４，０００百万円 ３，３９５百万円 １３２．０％ 
当 期 純 利 益 ６，０００百万円 ▲１，００７百万円 ８５．６％ 
※通期の既設店伸長率は、９７．５％（前期は９６．３％）を見込んでいます 
※通期の荒利率は２４．５％（前期は２４．５％）を見込んでいます 
※退職給付費用 １，３０４百万円（前期比▲３，２００百万円） 
※期末の従業員予想   ２８，０００人 
 
②中間期の業績予想  
 平成１９年２月期中間 前 期 比 前 年 比 
営 業 収 益 ３５０，０００百万円 ６，２２３百万円 １０１．８％ 
営 業 総 利 益 ９７，１００百万円 １，７６２百万円 １０１．９％ 
営 業 利 益 ５，５００百万円 ２，７２８百万円 １９８．４％ 
経 常 利 益 ６，０００百万円 ２，８６０百万円 １９１．１％ 
当 期 純 利 益 ２，２００百万円 １８，６３２百万円    ―― 
※中間期の既設店伸長率は９７．５％（前期は９５．４％）を見込んでいます 
※中間期の荒利率は２４．５％（前期は２４．５％）を見込んでいます 
※退職給付費用 ６５２百万円（前期比▲１，８８８百万円） 
 
③平成１９年２月期（３６期）業績予想の主な項目                 [単位：百万円] 

上      期 通      期  
H18.8.20予想 H17.8.20実績 前年比 H19.2.20予想 H18.2.20実績 前年比 

既設店伸長率 ９７．５％ ９５．４％ 2.1% ９７．５％ ９６．３％ 1.2% 
営 業 収 益 ３５０，０００ ３４３，７７６ 101.8% ７１９，６００ ７１９，５４２ 100.0% 
売 上 高 ３３４，７００ ３２８，９５８ 101.8% ６８８，８００ ６８８，７７５ 100.0% 
荒利率（％） ２４．５％ ２４．５％ ±0% ２４．５％ ２４．５％ ±0% 
営 業 総 利 益 ９７，１００ ９５，３３７ 101.9% １９９，４００ １９９，２３０ 100.1% 
 
 
 
 
 
 

人件費 
広告費 
改装費 
賃借料 
減価償却費 
その他 

４２，６６０ 
６，８４０ 
４３０ 

１１，８４０ 
７，４１０ 
２２，４２０ 

４３，５７７ 
６，６９４ 
７６１ 

１１，７０８ 
７，６７７ 
２２，１４５ 

97.9% 
102.2% 

56.5% 
101.1% 

96.4% 
101.2% 

８６，０００ 
１４，５００ 
１，０００ 
２４，０００ 
１５，１００ 
４５，５００ 

８８，３７０ 
１４，５７０ 
１，３１９ 
２３，７３８ 
１６，２２９ 
４５，４４０ 

97.3% 
99.5% 
75.8% 

101.1% 
93.0% 

100.1% 
営 業 費 計 ９１，６００ ９２，５６５ 99.0% １８６，１００ １８９，６６８ 98.1% 
営 業 利 益 ５，５００ ２，７７１ 198.4% １３，３００ ９，５６１ 139.1% 
金 融 収 支 
そ の 他 

４００ 
１００ 

２７１ 
９６ 

147.6% 
104.2% 

５００ 
２００ 

３３６ 
７０５ 

148.8% 
28.4% 

経 常 利 益 ６，０００ ３，１３９ 191.1% １４，０００ １０，６０４ 132.0% 
税 前 利 益 ２，４００ ▲２３，３９１ ―― ８，５００ １７，２３９ 49.3% 

当 期 純 利 益 ２，２００ ▲１６，４３２ ―― ６，０００ ７，００７ 85.6% 
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④資金計画の概要                           [単位：億円] 
   H19.2月予想 H18.2月実績 
支払ベース設備投資 １  ２４７ ３４１ 
当期純利益 ２  ６０ ７０ 
税金調整 ３  ５ ９５ 
配当金・役員賞与 ４  ▲３４ ▲３５ 
減価償却 ５  １５１ １６２ 
退職給付引当金等 ６  ▲１９ ▲３８１ 

 

除却損・売却等（簿価分） ７  ６０ ３０４ 
  計 ８ 2＋3＋4＋5＋6＋7 ２２３ ２１５ 
預り保証金 ９  ▲２ ２１ 
長期借入金 10  １００ １２３ 
社債＆転換社債 11  ▲１００ ▲５０ 

 

差入保証金戻り等 12  ４２ １１４ 
  合     計 13 8＋9＋10＋11＋12 ２６３ ４２３ 
過  不  足 14 13－1 １６ ８２ 
 
⑤設備投資計画（工事ベース） 
 平成１９年２月期 平成１８年２月期 増  減 
先 行 投 資  １７７億円    ４３億円 １３４億円 
新 増 設 店   ７８億円   １９２億円 ▲１１４億円 
既存店活性化投資等   ５０億円    ７５億円 ▲２５億円 
計  ３０５億円   ３１０億円   ▲５億円 

※支払ベースでは２４７億円（前期は３４１億円） 
 
⑥平成１８年度の開閉店予定店舗 
 店    名 所 在 地 直営面積 開閉店予定 総投資額 
新設店舗 アピタ会津若松店 

アピタ安城南店 
福島県会津若松市 
愛知県安城市 

9,391㎡ 
17,780㎡ 

18.3.24 
18年下期 

３０億 
４１億 

増床店舗 アピタ新潟西店 新潟県新潟市 ―― 18年下期 ６億 

閉店店舗 ユーホーム小牧店 
ユーホーム新潟西店 
アピタ八千代店 
ユニー大島店 

愛知県小牧市 
新潟県新潟市 
千葉県八千代市 
富山県射水市 

4,000㎡ 
9,254㎡ 

14,000㎡ 
6,575㎡ 

18.7.2 
18.8月 
18.8.20 
18.9月 

－ 
－ 
－ 
－ 

※アピタ安城南店の店舗面積は、大店立地法の店舗面積（直営＋物販テナント） 
※アピタ新潟西店の増床は、ユーホーム新潟西店閉店跡に専門店を入れるテナント増床です 
※平成１９年２月期の期末店舗数は、前期末に比べ２店減の１５９店舗の予定 
 
 
 
 
 
 
 

５．その他参考資料 

①期末店舗数及び売場面積 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 前年比 
店 舗 数 
店舗面積 

１６１店 
１，３２７，３０７㎡ 

１５７店 
１，２７６，３０８㎡ 

４店 
５０，９９９㎡ 

――   
１０４．０％ 
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②期末従業員数 
 人     数 構 成 比 平 均 年 齢 平均勤続年数 
  前 年  前 年  前 年  前 年 
社 
 
員 

男子 
女子 
計 

４，３６６ 
１，１５１ 
５，５１７ 

4,351 
1,169 
5,520 

１５．６％ 
４．１％ 
１９．７％ 

16.4% 
4.4% 

20.8% 

４３．６ 
３７．７ 
４２．４ 

43.6 
37.2 
42.2 

２１．１ 
１７．０ 
２０．２ 

21.0 
16.6 
20.1 

特 勤 者 ２２，５１２ 21,024 ８０．３％ 79.2% 
合 計 ２８，０２９ 26,544 １００．０％ 100.0% 

 

※特勤者は、嘱託社員＋パートタイマー＋キャリア社員の実人員 
 
③売場面積当り売上高・一人当り売上高の状況（期末売上高・期末従業員数基準） 
 平成１８年２月期 平成１７年２月期 増  減 
売場面積１㎡当り売上高 ５１８千円 ５３６千円 ▲ １８千円 
一人当り売上高 社 員 

特勤者含む 
１２４，８４８千円 
２４，５７４千円 

１２４，０３９千円 
２５，７９４千円 

８０９千円 
▲１，２２０千円 

 
④タイプ別店舗数及び売上高                 [単位：百万円] 

平成１８年２月期 平成１７年２月期  
店舗数 売上高 構成比 店舗数 売上高 構成比 

前年比 

ア ピ タ 
ユ ニ ー 
ユーホーム 
ＳＭタイプ 

８３ 
５７ 
１２ 
９ 

472,871 
184,690 
17,575 

9,567 

69.0% 
27.0% 

2.6% 
1.4% 

７７ 
６１ 
１２ 
７ 

451,034 
202,928 
17,772 

9,188 

66.2% 
29.8% 

2.6% 
1.4% 

104.8% 
91.0% 
98.9% 

104.1% 
合 計 １６１ 684,704 100.0% １５７ 680,923 100.0% 100.6% 
※ＳＭタイプ：ラ フーズコア７店・アピタ食品館富山西町店・アピタ豊明店食品館 
 
⑥地域別店舗数及び売上高                      [単位：百万円] 

平成１８年２月期 平成１７年２月期  
店舗数 売 上 高 構成比 店舗数 売 上 高 構成比 

 
前年比 

既 設 
前年比 

関 東 本 部 ３７ 149,867 21.8% ３７ 155,144 22.7% 96.6% 97.2% 
静 岡 本 部 １５ 69,024 10.0% １４ 67,572 9.9% 102.2% 96.1% 
中 京 本 部 ９０ 404,446 58.7% ８７ 395,409 57.8% 102.3% 97.9% 
北 陸 本 部 １９ 64,202 9.3% １９ 65,218 9.5% 98.4% 95.4% 
※合   計 １６１ 688,790 100.0% １５７ 684,698 100.0% 100.6% 96.3% 
※合計には、本社他の売上高が含まれている 
※関連事業のユーホーム・ラ フーズコアは、所在する県に合算して表記 
 
⑦プライベートブランド（売価ベース） 
 平成１８年２月期（対前年比） 平成１７年２月期（対前年比） 
衣 料 品 
住 関 品 
食 品 

  ３７６億円（１０１％） 
   ８３億円（ ９５％） 
  ２１９億円（１１０％） 

  ３７２億円（ ９３％） 
   ８７億円（ ８８％） 
  ２００億円（１１６％） 

合 計   ６７８億円（１０３％）   ６５９億円（ ９８％） 
 
⑧直輸入品（売価ベース） 

  平成１８年２月期（対前年比） 平成１７年２月期（対前年比） 
衣 料 品 
住 関 品 

  ３０６億円（１０５％） 
   ４１億円（ ９６％） 

  ２９２億円（１０５％） 
   ４３億円（ ７２％） 

合 計   ３４７億円（１０４％）   ３３５億円（ ９８％） 


